
Vigalmi adó.
Pár évtized óta a városok 

folyton nagyobbodó költségve
téssel kénytelenek előállni, mert 
a kultúra mindig több és több 
pénzáldozatot követel. Az a vá
ros, amely semmit sem, vagy 
csak nagyon szűk marokkal akar 
áldozni a kultúra oltárára, előbb- 
utóbb messze elmarad a fejlődő 
városoktól. Ez az évről-évre 
szaporodó kiadás természetesen 
súlyos és nagy gondot okóz a 
városok vezetőségeinek. Minden 
évben újabb jövedelmi forrá
sokat kell kitalálniok, ha az igy 
nagyobbodó költségeket fedezni, 
s a pótadót a végtelenségig fel
emelni nem akarják.

Nagyvárad adóügyi tanácsosa 
Lukács Ödön, egy nagyon ötle
tes javaslattal állott elő nemrég, 
mely ha talán nem is nagyon 
sokkal, de pár ezer koronával 
mégis csak fokozná a város jö
vedelmét, anélkül, hogy az adózó 
polgárokat a legkisebb mérték
ben is megterhelné.

A fényüzési adónak egy uj 
nemét találta ki az ügyes taná
csos, amely még eddig egy he
lyen sincs bevezetve Magyaror
szágon. Lukács Ödön már el is 
készítette szabályrendeletét, mely 
vigalmi adónak nevezi az uj 
adónemet.

A tervezet értelmében vigalmi 
adóval lennének megrovandók 
a bálok, hangversenyek, kaba
rék, orfeumok, cirkuszok látoga
tói ; még pedig oly csekély ösz- 
szeggel, alig pár fillérrel, ami 
egyáltalában nem tartaná vissza 
a szórakozástól azokat, akiknek 
erre kedvük van. A tervezet ér
telmében a vigalmi adó alól föl 
lennének mentve: a színház, a 
városi mozi, a tudományos és 
kulturális előadások, továbbá a 
cigányzenekarok. Nagyváradon 
szintén nincs városi mozi, igy 
az ottani tervezet ebből remélné 
a b'evétel felét.

Ez a vigalmi adó oly módon 
lenne lerovandó, hogy minden 
jegy a város által kibocsájtott 
bélyegekkel lenne ellátva és pe
dig, ha a jegy 40—60 fillér kö
zött van, 2 flléres bélyeggel, 61—

80 fillérig 4 filléressel, 81—1 ko
ronáig terjedő jegy ára 6 fillé
ressel, 1 koronától feljebb 2 ko
ronáig, 12 filléressel, 2—3 koro
náig 26 filléressel, 3—6 koronáig 
52 filléressel 8 végül az 5 koro
nán felüli jegyek 1 koronás jegy
adóval.

Ezen tervezet értelmében, ha 
nem is valami nagy összeg, 
de legkevesebb ezer korona 
könnyen befolyhatna a város 
kasszájába s ami a fő, ez olyan 
jövedelem lenne, mely nem a 
pótadóból folyna be s igy az 
adózó polgárságot nem terheli 
meg, mert aki szórakozni óhajt, 
annál az a pár fillér ogyátalában 
nem jönne számításba.

Ezt a jövedelmet a város kul
turális célra használhatná fel. 
Ha csak ezer korona gyűlne is 
be, már ezzel is sok kültnrális 
célt lehetne szolgálni.

A nagyváradi tervezettel leg
közelebb Kecskemét th. város 
is foglalkozik s valószínű, 
hogy rövidesen utasítani fogja 
a tanácsot, hasonló tervezet ki
dolgozására.

Jó lenne, ha városunk tör
vényhatósága is fölkarolná és 
magáévá tenné ezt az eszmét, 
mely minden esetre csak elő
nyös és hasznos.

P. L.

ADÓFIZETÉS
a városházán.

Rengeteg kifogás alá esik ős- 
horonázó városunk rozzant vá
rosháza. A városi törvényható
sági bizottság be is látta ezt 
akkor, midőn kimondotta az uj 
városház építését és erre a célra 
összevásárolt három házat. A 
keservesen megszerzett kölcsön
pénzt beleölték ebbe a vételbe 
s a városházi tarthatlan állapo
tok maradtak csak úgy. mint 
voltak. E tarthatlan állapotok 
között legrettenetesebb az adó
fizetés tortúrája. Minden hónap 
elsejétől tizedikéig százával tó
dul a nép a városi adóhivatalba, 
hogy keserves kinszeuvedések 
árán lefizesse a verejtékes mun

kával összeknporgatott adófilló- 
rekot.

A számfejtés
egy alacsony, kicsiny piszkos 
szobában történik, ahol a tiszt
viselőket elválasztó korláton 
kívül úgy szoronganak az em
berek, kogy a hordóba préselt 
heringek valóságos keleti ké
nyelembe vannak hozzájuk ké
pest. Oly rettenetes fülledt, bű
zös a levegő abban a szobában, 
hogy az ember rövid ott tartóz
kodás után szédül es gyomor 
fájást kap. Egy villanyos ven
tillátor úgy ahogy segítene a 
rémesen rossz levegőn, azon
ban dacára, hogy a villanygyár 
ingyen hajlandó felszerelni a ven
tillátort, még mindig nem csinál
tatták meg. Hanyagsággal kell 
vádolnunk a közérdek nevében 
mindazokat, akiktől ennek a 
ventillátornak elkószitése függ, 
hogy mindezideig nem csinál
tatták meg. Az is förtelmesen 
néz ki, hogy a lisstviselök a 
számfejtett iratokat a tolongó, 
izzadó népen keresztül viszik 
át a pénztár szobába, holott ha 
a két szobát elválasztó falon 
egy ablakot vágatnának, egész 
könnyen átnyújthatnák az ira
tokat, megkímélve sok időt és 
fáradságot.

A pénztárszobába
egy szűk kis ajtón jutnak át az 
adózók a számfejtő szobából. 
Az ajtót annyira elállják, hogy 
az embernek úgy kell magát 
oda beverekednié. És még ha 
fizetés után egy másik ajtón 
lehetne kimenni a folyosóra, az 
jó volna. Ámde azt az ajtót le
zárták s igy ugyanazon az aj
tón, ugyanazon a tömegen ke
resztül kell visszaküzdeni ma
gát az embernek, amelyiken 
bejutott.

A pénztárnál
egy beteg, öregember ül s épen 
betegsége és öregsége miatt 
nem szabad őt hibáztatnunk 
azért, mert lassan dolgozik. 
Hanem igenis hibáztatjuk a 
várost, hogy nem engedi őt 
nyugdíjba és nem ültöt helyébe 
egészséges fiatalembert, aki nem 
tizpercenkint szólongatja a fe
leket s aki miatt nem kell az

| adófizetőnek reggel 8 órától 
déli pont 12 óráig ott ácsorogni 
abban a kibírhatatlan levegő
ben s aki idegességében nem 
kiabál keményen azokkal az 
adófizetőkkel, kiknek befizetésé
ből őt Is fizetik. Mégis csak 
borzasztó állapot az, hogy pl. 
egy kisiparos kénytelen legyen 
adófizetéskor * félnapi keresetét 
elveszteni azért, mert a város 
nem akar nyugdijai fizetni egy 
olyan tisztviselőjének, aki azt 
eddigi szorgalmas munkájával 
jól megérdemelte.
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berkeiből.
„Sterben muss ich, abar driiu 

gén láss ich mich nicht “
Az egyszeri haldokló zsidó e 

szavaival tehet nekünk szemre
hányást a magyar szociálde
mokrácia ezért az írásunkért.

Pedig nincsen igaza. Mi nem 
akarjuk a haldoklót agyonütni. 
Nem. Mi árjuk szépen, türe
lemmel mint azt a szent ke
reszténységtől, mely fönnállása 
óta évezredeken át, a maga is
teni erejének rettenthotlen tu
datában megszokta, tanultuk — 
megvárjuk, mig a bűnben fo- 
gantatott, nyomoréknak szüle
tett nagyszájú kamasz jobblétre 
szén derül.

S úgy látszik, ez az időpont 
nincs messze. Nulla dies sine 
linea. Alig múlik el nap, hogy 
a szociáldemokrata berkek pos
ványából valamely agyonsanyar
gatott, meggyötört, éhenhalásra 
Ítélt menekülő béka szava ne 
hangzanék felénk. A múltkor 
egyszerre ötszáz fa munkás 
hagyta ott a munkások zsírja 
árán beszerzett angol bőrfote
lekből’ dirigáló, pezsgőző, ha
vannaszivarok füstkarikáiban 
gyönyörködő Garbaiak, Boká
nyiak elbolonditott táborát. Ma 
itt, holnap ott hajszolnak n3'o- 
morba, óhs'égbe, kétségbeesésbe 
olyan becsületesen dolgozó elv
társakat, kiknek egyedüli bünük 
az, hogy érdeklődéssel tudakol.
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kabíillérek tízezrei t  í^egujauumi 
arról szól a- tudósítás, hogy a 
hűséges 'elvtársat és istenká
romló poétát, a keménygermcü 
Csizmadia Sándort dobták ki a 
földmunkásoks’zakszérvezetének 
vezetőségéből s ezzol körülbelül 
egyidőben 1000 földmunkás 
hagyta ott egyszerre a ' mind- 

snoo taeból álló kisded
tábort.

Nem akarjuk agyonütni ezt a 
saját bűnei, vezetőinek hazug
sága folytán hullává érett nyo
morékot, a szociáldemokráciát. 
A természet rendje majd befe
jezi munkáját.

Csak két levelet közlünk ab
ból a táborból, mely intelligen
ciája, -fegyelmezettsége révén 
évtizedeken át szinte babonás 
tiszteletet vívott ki magának, 
melyre hosszú időn át úgy szok
tunk tekinteni, mint a magyar 
szociáldemokrácia vezérkarára: 
a nyomdászszakszervezetből.

A leveleket, a szociáldemok
rata terrorra ráunt nyomdász- 
elvtársak, az úgynevezett „susz
terek" s z ív ó s  kitartásu barátja, 
a Szegeden megjelenő „Őrszem" 
című antidemokrata nyomdász
lap szerkesztő-kiadója, Kőnig 
Salamon kapta 

A két levél igy hangzik:
W___Emil aláírással a követ

kező aorokat kaptuk: Budapest, 
1914. 1. 24. Legelőször is bocsá
natát kell kérnem, hogy bizalmá
val viszaélve, nem hallgattam az 
Űn jó tanácsára, hanem hallgat
tam a szervezetre, amely már 
három hónapja itt tart lekötve 
heti 15 korona segéllyel, amely
ből nem lehet megélni. De már 
türelmemet vesztettem, kénytelen 
vagyok Önhöz fordulni, hogy 
ajánljon itt helyben valamelyik 
céghez, amely közel lenne a la, 
kasomhoz, mivel idegen vagyok, 
nem ismerem ki magam Pesten' 
Ven még két kollégám, akik szin
tén szabadulni akarnak a szerve
zettől. Ha volna olyan kondíciója, 
ahol ketten vagy hárman dolgoz
hatnánk, nagyon megköszönnénk 
az Ön szívességét. Még vannak 
többen, akik szeretnének siaba- 
duni a szervezettől.

Tisztességes eljárás. A követ
kező sorokat kaptuk: Igen tisztelt 
Kőnig ur 1 Szeretném nagyon, ha 
Kőnig ur Pestre valami kondíciót 
ajánlana, mert a szervezetbe be
lépni nem akarok másodszor. 
Ugyanis Pesten voltam alkalma
zásban blokált nyomdában, de 
ezek a szemtelen szervezett mun 
kások fenyegetőztek hogy ha nem 
lépek ki azonnal. Én nem lep 
tem ki, csak 2 hétre, de olyas
miket ígértek és beszéltek, mig 
végre — csak kiléptem és egy 
hétig voltam szervezett munkás. 
Ezt a bolondságot nem teszem 
többé, nincs annyi pénze a 
Pönökevyesületnek.
Csak arra vugyanít kiváncsiak, 

hogy ipeddíg rendeznek még a

fehérvári nyomdászelytársak-; 
Steiner Jákó ügyvéd,. bankár' 
Háztulajdonos, virilista s feleke
zeti iskólaszéki elnök főprotek- 
turátnsa: alatt,'Mnépfelvilágositó“, 
Prohászka-gyalázó előadásokat 
a Szütsrvendéglöben ? * tV . ,

Mikor nyílnak ki fa - fehérvári 
álmos demokrata szeme|t ?

ISMÉT TŰZ VOLT 
A SAR-UTCABAN.

Nagyon kerülgeti a vöröska
kas a sár-utcai házak táját s 
rövid idő alatt két nádfödeles 
házat lobbantott lángra ebben 
az utcában.

Tegnap délelőtt f i i  órakor 
jelentették a rendőrségen, hogy 
tűz van a Sár-utcában. Simon 
Sándor tb. rendőrfőkapitány és 
tűzoltó parancsnok vezetésével 
a tűzoltóság és rendőrség azon
nal kivonult a jelzett helyre, 
ahol Pap János széchenyi-utcai 
lakos tulajdonát képező Sár
utca 30. számú ház tetőzetét 
emésztették a lángok. A 17-ik 
honvédgyalogezred készültsége 
Koncsek Pál hadnagy vezetésé
vei serényen buzgólkodett a 
pusztító elem megfékezése kö
rül és igazán nagy segítségére 
volt az eredményesen működő 
tűzoltóknak. A közelben levő 
vízcsap pompásan működött s 
igy elég gyorsan sikerült a tűz 
tovaterjedését megakadályozni. 
Megrovással kell megemlékez
nünk azokról a környékbeli le
gényekről, emberekről, akik kí
váncsiságból összeverődtek a 
ház udvarán, de mikor felszólí
tották ókét, hogy dolgozzanak 
vagy menjenek, akkor inkább 
elkotródtak, kivéve 5—6 embert, 
akik nyilván házbeliek voltak. 
Nagyon csnnya dolog az ilyes
mi. Tessék csak meggondolni, 
hogy ma másnál, de holnap 
nálam történhetik meg ilyesmi 
s hogyan fog esni, ha mások 
zsebretett kézzel bámészkodnak 
az ón bajomon ahelyett, hogy 
segítenének. Hisz ez a legele
mibb emberbaráti kötelesség.

A tüzvizsgálat megállapította, 
hogy a tűz a házban lakó Sza
bó János bérkocsis lakásának 
kéményétől keletkezett a padlá
son, ahol nagyobbmennyiségü 
ruhanemű volt Leégett a hosz- 
szu ház tetőzetének körülbelül 
három negyed része. A kár 
3—400 korona. Biztosítva nem 
volt

H ü fd ö tts é g já r á s
a Balatoni Vágatért.

„Addig sió stm lehet róla! inig az állomást 
ki nem bővítik" —  mondja a miniszter. —

A nagy kö, melyet Balatoni 
Vasútnak hívnak, már hat esz
tendeje fekszi meg fehérvári 
gyomrunkat. A legutolsó ősz óta, 
a Fejórmegyei Napió kezdemé
nyezésére, ez a kő megmozdult 
Híreink és agitációnk nyomán 
úgyszólván az egész ország saj
tója magáévá tette igazságos 
ügyünket. Megmozdult városunk 
vezátősége, úgyszintén a megye 
is-s ez á mozgalom a mai Kül
döttségjárásban csúcsosodott ki.

A küldöttségben resztvettek 
névsora: Gróf Széchenyi Viktor 
főispán, dr. Saára Gyula pol
gármester, dr. Kerekes Lajos, 
Naszályi József, Hoffmann La
jos, Grünfeld Jakab, dr. Áróltay 
Antal, Vágó Lajos, Fröschl Fe
renc, Bernstein Sámuel, dr. Pol
gár Iván, Krén Ignác, Fekete 
Géza, Kis Géza, Grósz Aladár, 
Pollák Ármin, Schnetzer Nán
dor, Boros István, Fekete Jó
zsef, Havranek Antal, Szenzen- 
stein János, dr. Löwy Márk, 
Polczer Péter, Szegő Lajos, 
Deutsch Aladár, Fodor Gyula, 
ifj. Fröschl Ferenc, Deák Dávid, 
Máté Ferenc, Grósz Barnát, 
Heckenast Kálmán, László Pál, 
Akóts János, Keresztes Zsig- 
mond, Szalai Miklós. Marschall 
Nándor, Kisteleki István, Weisz 
Miksa, Pap István, Király Ist 
ván, Gerő Jakab, dr. Kuthy 
József, Szirbek József és Tóth 
Artúr, Vermes Ernő hírlapírók.

Polgárii község a következők
kel képviseltette magát: Greiner 
Sándor jegyző, Takáts Sándor 
biró, dr. Radnai Samu, Molnár 
János, Csigó Rezső, Szüts Ká
roly, Földes János, Berki Fe
renc, Császár János és József, 
Bozai László, Bozai Károly.

Résztvett még Ercsi község 
kisebb képviselete is.

A küldöttség a 7 óra 40 perc
kor indnló vonaton ment a fő 
városba, ügy volt, hogy a ke
reskedelmi és a honvédelmi mi
nisztert a képviselőházban ke
resik fel. Közbejött azonban, 
hogy a mai ülés a képviseiőház- 
ban elmaradt. így a küldöttség 
az Országház kávóházban gyü
lekezett, ott, hol júniusban a 
kópviseiőhézból kivezetett ellen
zéki képviselők összevárták egy
mást. Itt megállapodtak abban, 
hogy \2 kor a kereskedelmi mi
nisztériumán találkoznak. Az 
impozáns küldöttség a fogadó 
teremben helyezkedett ti. Fél
kettőkor belépett br. Harkányi 
János kereskedelmi miniszter.

Erre előlépett gróf Széchenyi 
Viktor főispán, a küldöttség ve
zetője és a következő beszédet 
mondta:

Bátor vagyok Székesfehérvár 
közönségének nagyszabású kül
döttségét Nagyméltóságod elé 
vezetni. Az 1908 évben az ak
kori kormány megépítette a Ba
latoni vasutat, mely elkerülve a 
38,000 iakosu Székesfehérvárt, 
az egész vonal mentén létező 
egyetlen nagyobb várostól 5 
küóméternyire halad a Balaton 
felé. Székesfehérvár azóta min
dent megtett, hogy a vasút be
vezettessék. Azonban fáradozása 
minden eredmény nélkül való 
volt. Hat évig tűrtük ezt az álla
potot, de reméljük, hogy mos
tan sérelmeink orvosoltatni fog
nak.

Első kérésünk az, hogy a Ba
laton Vasút ügye olykép ren- 
deztessék, hogy Börgönatöl ne 
menjen Fehérvár elkerülésével 
Szabadbattyánba, hanem építtes
sék ki az az 5 kilóméternyi va
sútvonal, melyen Székesfehér
várra befuthat. . ;.

Második kérésünk, hogy Bu
dapest— Grác vasutforgalma ne 
Győrön, hanem Székesfehérvá
ron át bonyolittassék le. Szé
kesfehérvár közel van a fővá
roshoz, mely a városnak sok 
óletnedvét szívja el és inkább 
kárára, mint hasznára van. Az 
elerőtlenitésért ez lenne a re- 
kompenzáció. Engedje meg N. 
méltóságod, hogy bizalommal 
és tisztelettel átnyújtsuk erre 
vonatkozó memorandumunkat. 
(Lelkes éljenzés.)

Erre a miniszter következőleg 
válaszolt:

Mélyen tisztelt Uraim, igen 
tisztelt Barátaim! Engedjék meg, 
hogy itt előadott kérésükre rö
viden válaszoljak. • Az első ügy
ben biztosítom a küldöttséget, 
hogy komoly tanulmány tárgyá
vá teszem. Belátom, hogy nehéz 
szívvel tud belenyugodni egy 
olyan viruló város, mint Szé
kesfehérvár abba, hogy elkerü- 
jesérel közelében haladjon el a 
vasút. Méltóztássanak azonban 
megengedni, hogy kötelesség- 
szerüleg teljes őszinteséggel rá- 
mátassak a megoldás nehézsé
gére. Ha ki is emelem e nehéz
ségeket, mindenesetre keresni 
fogom a modot, hogy kívánsá
guknak eleget tehessek. (Lelkes 
éljenzés). Ha nemmel kezdem is, 
majd megkeresem a módját, 
hogy később igent mondhassak.

Csipke, szalag művirág, 
ruhadisz s egyéb^áli cikkek
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Ha óvatosan nyilatkozom is ma, 
az nem azt jelenti, hogy. ne old
jam meg Kívánságuk szerint: a 
kérdést. ;; \  .

A Balatoni vasút átvitelének 
legnagyobb nehézsége, eltekint 
ve a kedvezőtlen pénzügyi - vi-’ 
szonyoktöl, abbán rejlik, , hogy 
a fehérvári vasúti állomás a 
a mai forgalmat is nehezen 
tudja lebonyolítani és -minden 

• újabb forgalom a pályaudvar 
kibővítését tenné szükségessé. 
Ez a kérdés alapos tanulmányt 
igényel és lényegesen drágítja 
a terv kivitelét. Addig szó sem 
lehet a Balatoni Vasút Fehér
várra vezetéséről, mig a , szé
kesfehérvári vasúti pályaudvart 
ki nem bővitlk. A Déli Vasút 
állomositásáról szó sem lehet. 
Ha lesz is valami, az inkább fi- 
nánciális reform lesz, mellyel a 
Déli Vasút is nagyobb beruhá
zásokat eszközölhet.

Ami a gráci fővonalnak Szé
kesfehérvár felé való terelését 
illeti, még nagyobb nehézsé
gekbe ütközik. Eltekintve attól, 
hogy Zalamegye is megmozdult 
érdekeinek védelmére, Győr is 
tiltakoznék a forgalom eltere
lése ellen. Ha ez nem is volna 
baj, a nagyobb nehézségek a 
székesfehérvári vonal domboru- 
lati viszonyaiban rejlenek, mely 
kevésbé olyan előnyös, mint a 
győri. Ez a kérdés nagyon fon
tos pedig különösen a gyors
vonatok járatásánál. Minden
esetre komolyan fogok foglal
kozni az üggyel, és mindent 
meg' fogok tenni Székesfehér
vár érdekében (Lelkes éljenzés)

A minister azután bemutatta 
magának a küldöttség tagjait, 
kikkel barátságosan elbeszél
getett.

Közben az idő annyira elő
rehaladt, hogy a honvédelmi 
miniszternél való tisztelgést el
ejtették.

Egy szükebb körű küldöttség 
d. u. 5 órakor tisztelgett gróf 
Ktebersberg Kunó közoktatásügyi 
államtitkárnál. Itt dr. Saára 
Gyula adta elő a város hözok- 
tatásügyi viszonyain leendő se
gítség iránti kérését, melyre az 
államtitkár minden lehetőt meg
ígért.

H  1 R _ E  í v .
— Az uj Iskolaszék! tagok az 

iskolaszék legutolsó gyűlésén 
tették le a hivatalos esküt. Öröm
mel üdvözöljük ez alkalomból 
az uj tagok közt dr. Domby 
Márk ciazt. rendű főgimnáziumi 
igazgatót, ki rövid itt tartózko
dása alatt annyira megnyerte a 
város közönségének nagyra
becsülését, hogy az ö megvá
lasztása pártkereteken felül a 
legtöbb szavazattal történt.

— Kinevezés. Kislángon helyettes 
anyakönyvvezetővé Brandt Sándor 
segédjegyző neveztetett ki.

— Jégünnepély. Vasárnap délu
tán a jégpályán nagyszabású jég
ünnepély lesz, jégkirálynő válasz-

^ ssa l egybekötve.
— Templom építésre. Rácalmá

son a görögkeleti templom annyira 
rossz állapotban van, hogy reno* 
váltatása már sürgőssé. vélt. Az 
alispán - engedélyt adott;- hogy á 
templomjavitishoi szükséges 3000 
koronát összegyüjtsék a vármegye 
területén.

. — A Székesfehérvári Zeneiskola 
február 8-án délután 0 órakora fő 
gimnázium dísztermében első házi 
hangversenyét tartja. Ülőhely 50 
fillér, állóhely 20 fillér,. A tiszta jö
vedelem a zeneiskolái alap javára 
fotdittitilc.- - •

— Pótrendőrsógi államsegély. 
A belügyminiszter értesítette tegnap 
a várost, hogy a székesfehérvári 
rendőrség fejlesztésére 1914 évre 
az adott 26000 koronán kívül még 
4000 korona pótrendőrségi állam
segélyt engedélyez.

— A párisi magyarok. Levelet 
kapott tegnap Fejérmegye messze 
idegen országból, A Párisi Magyar 
Egyesület tudatja a vármegyével, 
hogy 50 éves jubileumát február 
15-én üli. Az ünnepségre meghívja 
a nemzetes vármegyét s a meghívó 
mellé m.diókéi egy tiszteletjegyet. 
Szegények, azt hiszik kapnák va
lamit hazafias, emberbaráti céljaik 
támogatására.

— Köszönet. A székesfehérvári 
Itath. legényegylet elnöksége, saját 
helyiségében, február 1-én tartott 
szinielőadás tiszta jövedelmét e ben 
lakásos Inas Otthon javéra 20 ko
ron*.; juttatott a kezemhez, mely 
adományért a magam és a tanulók 
nevében ez utón mnndok hálás kö 
szönetet. Pausch Rafael iparisk. igaz 
g«tó.

— Az abal ezüst patkók. Egy 
abai atyafi sokat tart a lovai felöl. 
Nem ismeretes előttünk az atyafi 
paripáinak kiváló tulajdonsága, de 
annyi bizonyos, hogy a gazdájuk 
lát bennük valami különösséget, 
mert bár istállóban tartja, zabot és 
szénát etet velük, mint más közön
séges lovakkal szokás, mégis a lá
baikra kovácsolt patkó helyett ezüst 
5 koronásokat akart veretni. Ha 
úgy hetivásárkor Fehérvárra be
jött volna, a kövezett főutcán mi
lyen szépen kopogott, azazhogy 
csengett, csilingelt volna abai 
atyánkfia lovainak vert ezüst pat
kója. De lássuk csak miről is van 
szó. Gebauer Oszkár felsőszent- 
ivini intéző szombaton behajtatott 
Abára, hogy ott pénzt váltson, 
mert estére munkásokat, cselédeket 
kell fizetnie. Mikor már visszafelé 
indult volna, Abán a faluban fel
borult a kocsija. Atyánkfia, kiről 
fentebb esett szó, künn állott a 
kapuban s jót nevetett azon, ahogy 
a (elborult kocsi utasai teltápész- 
kodtak. Ezek pedig, miután a ko
csit is talpraállítottak, ismét felültek 
s tovább hajtattak. De hirtelen 
megálltak, midőn Gebauer Oszkár 
észrevette, hogy a 700 K ezüst 
pénzt tartalmazó zsák hiányzik me- 
lőle. Azonnal visszafordultak, mert 
nyilván ott esett ki a pénz, ahol 
felborultak. Jó kinézték a helyet, 
ahol a borulás történt, ám a pénzt 
ott meg nem találták, pedig nagyon 
keresték. Bementek tehá lan ahhoz 
az atyafihoz, aki az imént a háza 
előtt állt s nevetett rajtuk.

— Bácsikám I Nem látott a háza 
előtt egy kis zsákot ? — kérdi a 
károsult.

— Nem én.
— Mondja meg őszintén.
— Nem hét, nem láttam, ha

mondom. .
Aztán megmagyarázták neki, 

hogy pénz volt a zsákban, csend
őrök fogják keresni, ha nem kerül 
elő. De ha előadja szépen, nem 
szóinak senkinek, nem lesz semmi 
bat. A gazda azonban hajthatatlan 
maradt.-  — Akkor Ml házkutatást tar
tatunk. Győrünk,

Em  már mérfa oiagweppent a 
vagyona*, Jóaavtt atyafi b dő*®8

a zsákot, melyet az istállóban a 
jászol alá ásott al, í mert mint 
mondta, ő úgy látta, hogy patkók 
vannak, a zsákban s;'-' gondolta, 
hogy jólesznek majd .ár-lovaira. 
Gebauer nem . jelentette fel,- Sőt 20 
K-val meg is jutalmazta a becsü
letes megtalálót.,' • .

— Lakodalom a Rekettye-utcában.
Czeczén a napokban vőfélyes, nyo- 
szolyós, rozmaríngos lakodalom volt 
a Rekettye-utcában Fülöp János há
zinál. Hegedüszö, furulyaszó, cím 
balom, vígan folyt a lakodalom, 
szólt a nóta: rendem csipke ráró- 
rekettye I Ihajha I Kis bicska, nagy 
bicska nincs ém hiába' a pitykés 
lajblibe’l Előkerültek, megvillantak 
s a falusi virtus otromba eszközévé 
váltak. Kettő összekülönbözött, mind
egyiknek pártja lett s parázs kis 
csata keletkezeit. Tiz embert meg 
bicskáztak a rekettye-utcai lakoda
lomban. Szomorú kép a szép ma
gyar lakodalomból.

— Rövid Mikádó vagy hosszú 
kabátra dublok. Úgyszintén a ka
bát szövetek gyártmánya is garan
tált angol eredetű.

Fekete szalon szövetek báli öl
tönyökre, kifejezetten csak finom 
minőségekben.

Tegethof kék és fekete zacó ru
hákra legalább 100 különböző sző- 
vés faj, kivétel nélkül tiszta gyapjú.

Színes mintázott szövetek. Az ál- 
ialános véleményekre hivatkozva, 
a választék felöleli az összes képzel
hető divat újdonságokat, amelyek
nek méter árai már 3 koronától 
emelkedik 14 koronáig.

Vannak maradékok fogyó és gya
rapodó mennyiségben ezeknek mé
teré^ 3, 4, 5, 6, 7, korona árban 
árusítom.

Női kabát szövetek a legjobbak. 
Még a. kosziümkelmék faj es szín
különlegességeivel a versenyben 
állandóan mind első vezet. Rudbá- 
nyai Imre kizárólagos posztókeres
kedése.

— Köhögés és rekedtség el
len a legjobbnak bizonyult szer 
a dr. Störk-féle komprimált 
mellpasztilla. Egy doboz ára 50 
fillér. Kapható a Magyar Ko
rona gyógyszertárban. Város
háztér.

Az érdekeltek figyelmébe.
Minthogy a hitelszövetkezet ve

zetősége úgy a huscsarnokot, mint 
áruraktárát már eleg erősnek ta 
látja arra, hogy teljesen önállóan 
működhessék, elhatározta, hogy 
mindketőből a hitelszövetkezettől 
mindenben független szövetkezetét 
alakit. Akik tehát az egyik, akár a 
másik, most alakuló szövetkezetbe 
be akarnak lépni, jelentkezzenek a 
szövetkezeti fűrésztelep Deák Ferenc- 
i.tca 4. sz. s. irodájában, de szom 
haton 8—12 ig és vasárnap d. e. 
11—12-ig a Távirda u. 6. sz. hitel 
szövetkezeti helyiségben is felveszik 
a jelentkezőket.

A király az Apollóban. Az Apolló 
színház hétfői és keddi napja örökké 
emlékezetes fog lenni Sztkesfehér 
vár műértő közönsége előtt. A leg
nagyobb élő, alakiló színész Basser- 
mann Albert jelenik meg a vászon
lapon a .Király* címszerepében. A 
mit Bassermann a Királyban produ
kálni fog, az jóval fölülmúlja a mozi 
művészetit A darab leheletszerű 
poezisát Bassermaan sordinóval ját- 
sza meg s kerül minden színészi 
pózt Az Apolló mérsékelten fel
emelt helyérak mellett mutatja be a 
művészi filmet Szombaton és vasár
nap két órás igen érdekes b humo
ros műsor kőül bemutatóra.

„Vád-utcán* (Mozlklrályj : 
„Katona dolog,* „Nevető 
térj,* „Kis király* operett" 
összes: énekszámai 20 üli, 

KAUFMANN, Kossuth-u. 9.

N a p t á r a k
mélyen leszállított árban 

kaphatók.

Tea csm. 100 gr. ciájzn-keverék 1.40 
I .  50 ,  ,  . - .7 0
I ,  100 ,  háztartás tea —.80 
I , 50 ,  .  .  -.40
Iklg. I doboz angol tea —14 

különlegesség

Kapkató; FIUMEI kárhozatai
Székesfehérvár. — Telefon : 250.

Esküdtszék.
Ili. Nap.

A móri Pisch Józsefet 6 havi 
börtönre ítélte az esküdtbiróság.

IV. Nap.
Ismét méri eset.

Gráf Pál móri lakos 1912. decem
ber 4 én részeg fővel házsártosko- 
dott s 19 éves János nevű fiára és 
feleségére revolverből rálőtt. A fiát 
nem találta, feleségének fejét hor
zsolta a golyó, > ráf ellen az ügyész
ség hitesiérs ellen elkövetett szán
dékos emberölés kísérletével elkö
vetett szándékos emberölés címén 
emelt vádat. Elnök Kürthy, birák 
Bodányi László és Sipos Sándor, 
ügyész dr Haicsek Gyula, védő dr. 
Szegő Miklós

Szombat és  vasárnap
Február 7 é s  8-ikán :

I. Bretagne (term. ulán.j

KÜZDELEM 
a becsületért
(dráma 2 felvonásban.)

4. Mulatságos tévedés
(humoros.) >

5. Indiánusnö szerelme
(dráma.)

6. A tamandua (színes 
állatkép.)

7. Pupák kisorsolja magát
(humoros.)

8. a jó gyprmekek. (hűm.)

Heiyárak rendesek. —

Jegyfdzetek érvényesek.
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— A mentökocsl nígjr ffiliüníst
keltett a piáéi közönség körében, 
midőn tegnap a városház előtt meg
állt Meisjner János 77,éves koldust, 
hozta be az állomásról, mert a sze
gény -öregnek {.annyiraj Jé j!, lába, 
hogy nem, ..tudott mar menni.,

S . Z T F

Het i  m ű s o r :
Vasárnap d. u. Buksi (zóna.)

, este Sztrájkol a gólya.
Hétfő : Róza néni (zóoa.)
Kedd: Pajkos diákok. Varázs

hegedű. (Tanári özvegyekés árvák 
javéra.)

Szerda: Tanítónő.
Csütörtök: Lili. (Komlósi Emma 

fellépte.)
Péntek : Piros bugyellóris. (Kom

lósi Emma fellépte.)
Szombat: Cigányszerelem. (Kom 

lósi Emma fellépte.

v >  * I / v
O v  - f

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHAZ 
— BUDAI-UT 3. -

Szombat é s  vasárnap
február hó 7 és 8-án

BIZ ANZ
UTOLSÓ NAPJAI

4 felvonásos történelmi dráma 
a régi keresztény világból.
Bizanzot vagy a „Boldogság kapuját' 
a kereszténység vcdbástyájat Kons
tantin császár II. Mohamed szultán 
támadásaitól megakarja védeni. Ámde 
a keresztényscg nem elég erős ahhoz, 
hogy az irtózatos és vad tömeg Ja- 
nicsársággal szembeszálljon. Konstan
tin császár maga is keresztény hívei
vel áldozatul esik és a Szófia mecset 

oltóra előtt hal meg.

Fényes míisorkeret.
Szombaton 2 előadás este 

7 é s  9  órakor
Vasárnap 4  előadás 3, 

5, 7 é s  9 Órakor 
— A színház füíve van. — 

Elsőrendű schlage*.

MA friss nyulak! PÉNTE
KEN friss- balatoni és-d u n a i 
halak kaphatók G e b a u e r  
T e s t v é r e k n é l  Telefan 
3 4 0  szám.

ás fogsorokat a leg
újabb' eljárás sze
rint „készít KOVÁCS 
DEZSŐ Bm«-u. 1- Geb-
hird-hás.. Telefon 332

Csoraagsló papír (makuiatur) 
olcsón eladó. Cím a kiadóban.

HIRDETÉS.
Néh. idpsb. Almá y Ferenc és 

neje örökösei Almásy István pécsi 
lakos megbízásából 11231., 11232. 
hrsz. betétszerint 1804. □•öl ter
jedelmű hosszuhiöi dűlői rét, a 
12568., 12569. hrsz. betét szerint 
2402 n-öl terjedemü vizes dűlői 
rét és a 11372. hrsz. betét szerint- 
1843 □  öl terjedelmű bőrgyár dű
lői rét tehermentes ingatlanokat; — 
1914. évi február hó 15-én d. e. 9 
órakor irodámban (Megyeház-utca 18. 
sz.) megtartandó magánárverés ut
ján a megállapított kikiálltósi árnál 
legtöbbet Ígérőnek az árverés fel
tételek alapján kötendő adásvevési 
szerződés mellett eladom. Az árve
rési feltételeit a venni szándékozók 
irodámban betekinthetik. ,

Székesfehérvárott, 1914. évi ja
nuár hó 17-én.

Dr. Kövessy István.
ügyvéd.

APRÓHIRDETÉSEK.
ÁpróMiüetM élőn fizetendők.

Értesítés. Tisztelettel értesítem a nagyér
demű gazdaközönséget, hogy közismert ku- 
koricamorzsolónmt benzinmotor eiőhajtósra 
rendeztem be. így tehát az elvállalt munká
kat az eddiginél sokkal gyorsabban és pon
tosabban elvégezhetem, a miért is a nagy
érdemű gazdaküzönség szives pártfogását 
kérve maradok tisztelettel Kalmár János, 
Felsökírálysor 44. sz. Levelező-lapokra pon
tosan megjelenek.

írógépeket javít Kümmel. Telefon 242.
Egyszobás lakás és istálló (esetleg küión- 

külön) kiadó. Széchcnyi-u. 26. sz. a.
Botanden K. történelmi regényei, 23 kötet 

ujonan kötve 16-1 korona, most 60 koro
náért eladók. Cím a kiadóhivatalban.

Keresek megvételre egy pár lovat (konca) 
Cimfket a kiadóhivutalba kérem.

Három kaszálórét kiadó. Széchenyi-u. 59.
Egy kifutófiu felvétetik Knazovitzky Béla 

divatáruházában.
Urílakásnak megfelelő telek Pirosalma-u. 

2. sz. alatt eladó. Ugyanott 4 lóra istálló és 
legényszoba azonnal kiadó. Bővebbet Cson- 
ka-u. 6. sz. alatt.

l a ^  v s f c i a & ^ t é k : |
Báli selymek és ruhadiszekben. Selyem, $
csipke, é s  szövetblousokban. Alkalmi vétel 
legelegánsabb tangó blousokban és szöve- 

: tekben. :

F E H É R -  É S  L A K K C I P Ö K !  
Báli harisnyák minden színben!
—  Divatviragok I —  Francia fűzök. —

LINÓLEUM MARADÉKOK
legolcsóbb „ árak  m ellett

Koviitw Antalnál.

Vilii! i r i l i l z iv i t é t
1*13. éri á ra á f  v ,

, 3itO m. h o m o  ;
. te ljea té rflrr táh o x  ;•
I (kabát, nadrág , t i  mellény)

: elegendő, CMk 1

I Halvány 7 kor. 
1 intvéij’ II kar. 
.I1 uelvésy 13 kir. 
I «*elT*«y 17 kar. 
1 Helvéay a  kar. 

K:M, aM v !•»»»•H ta  «ii*!i »<•»

Siegeí - Imhof Brünn.
Minták Ingyen t i  b érM ealie . '

Ai előnyök ■ mtiytltM * m itiw rn í Ó ra , i « " * * * £ & * * *  
könetltn S le jel-ln iho ! tájiéi, *
i™  |elinitke«yfí. S zabott, l<<ole.6>b áro>- ^ á r t  . t l a ^  
t ik .  bfialthí, lltytlni.. M w W J t , - •  b*kte*b 

1 i«, id]tic9 M*« Arakat- ; •

É l M
m m

Minden nagyságú FÉNYKÉPEK
a legszebb kivitelben és legolcsóbb 
árban készülnek ENYVESHÁT, Ná
dor-utca. 13.

E L A D Ó

SAROKHÁZ,
amely három utcára nyí
lik, üzleti célokra kiválóan 

alkalmas,

feltűnő
o l c s ó  á r o n  

eladó.
Bővebbet a kiadóhivatalban. I

■ Jutányos ár mellett
abonálást elfogad 
OBERMAYER IMRE
vendéglős, Lakatos-u. 8.
■ Hol 

naponta fr iss  vilásreggeli. 
Haggenmacher-féle sálon

é s  Maites sör.
Kitűnő hegyi borok kaphatók.

Cukorka, csokoládé
és tea  süteményekre a  ; 
legolcsóbb bevásárlási 

hely nagyban é s  kicsiny
ben a  kizárólagos

Cukorka áruház
Nagy Sándor-u. Telefon 144.

Veszprémi kiállításán 1904.

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907

K o n d o r a k !
PiANINQK I —  HARMQNIUMOKI
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STMGL, 
HOFMANN és CSEHNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen
HANGSZEREK,

részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 
mellett

2-ongorók dOO K-tól feljebb
Pianinók 450 , ,
Harmoniumok 70 .  ,
Cimbalmok 70 ,  ;
Cimbalmok pedállal 130 . v .

m * ‘ 10 évi Jótállással. “$533 
Javítások és hangolások a leg- 

jutányosabbao eszkijzBltetnek.,

' ‘ „ NyomBfptt az Egjdiáan̂ BjfiM Könyvnyomdában, Széktefétervöcijt? j
1 TÖ-'p;.': : h - -J;„- f . ;.T.b

00000158

Szigorúan szolid szabott árak.


